

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NGA SƠN**

Số: 42 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 14 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  
VÀ NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN NĂM 2019**

TT	Tiêu chí	Chỉ tiêu, nhiệm vụ	Điểm chuẩn tối đa	Thời gian thực hiện
I	<b>Kế hoạch thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng- an ninh năm 2019</b>		24	
1	<b>Nhóm tiêu chí về kinh tế</b>		10	
1.1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	13,5 % trở lên	1	Năm 2019
1.2	Sản lượng lương thực có hạt	58.000 tấn	1	Năm 2019
1.3	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản/năm	135 Triệu đồng ha/năm	1	Năm 2019
1.4	Tổng giá trị xuất khẩu/ năm	115 triệu USD	1	Năm 2019
1.5	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển/ năm	1.700 tỷ đồng	1	Năm 2019
1.6	Thu nhập bình quân đầu người/năm	40 triệu đồng trở lên	1	Năm 2019

1.7	Tỷ lệ tăng thu ngân sách năm so với dự toán giao	10%	1	Năm 2019
1.8	Tỷ lệ xã, thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới	Xã NTM = 6 xã	1	Năm 2019
		Thôn, xóm NTM = 20 thôn, xóm		Năm 2019
1.9	Tỷ lệ đô thị hóa	12,5%	1	Năm 2019
1.10	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa	81,5%	1	Năm 2019
<b>2</b>	<b>Nhóm tiêu chí về văn hóa – xã hội</b>		<b>10</b>	
2.1	Tỷ lệ tăng dân số	dưới 0,6%	1	Năm 2019
2.2	Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia	thêm 3 trường đạt chuẩn QG	1	Năm 2019
2.3	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí Quốc gia về y tế	thêm 5 xã	1	Năm 2019
2.4	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	dưới 8%	1	Năm 2019
2.5	Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân	Giảm 0,5%/năm	1	Năm 2019
2.6	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	54,5%	1	Năm 2019
2.7	Số người được giải quyết việc làm mới theo kế hoạch	2.000 người	1	Năm 2019
2.8	Tỷ lệ nhà ở kiên cố	92%	1	Năm 2019
2.9	Số Doanh nghiệp được thành lập mới	60	1	Năm 2019
2.10.	Số cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu kiểu mẫu	8	1	Năm 2019
<b>3</b>	<b>Nhóm tiêu chí về môi trường</b>		<b>3</b>	
3.1	Tỷ lệ che phủ rừng	3,6%	1	Năm 2019
3.2	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch	100%	1	Năm 2019
3.3	Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh	95% trở lên	1	Năm 2019
<b>4</b>	<b>Nhóm tiêu chí về an ninh trật tự</b>		<b>1</b>	

-	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn ANTT	75% trở lên	1	Năm 2019
II	<b>Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn; chương trình, đề án trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh</b>		33	
1	<b>Kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN trên địa bàn</b>		24	
1.1	<b>Quản lý nhà nước về nông nghiệp</b>		4,5	
-	Trồng trọt và bảo vệ thực vật	Đúng thời vụ, kỹ thuật, năng suất bình quân cao hơn năm 2018	0.7	Năm 2019
-	Chăn nuôi và thú y	Đạt tổng đàn theo KH, không để dịch bệnh xảy ra trong năm	0.5	Năm 2019
-	Thủy sản	Đạt kế hoạch diện tích, sản lượng/năm	0.5	Năm 2019
-	Lâm nghiệp	Đạt kế hoạch diện tích trồng rừng/năm; không để xảy ra dịch bệnh; cháy rừng	0.3	Năm 2019
-	Thủy lợi và phòng chống thiên tai	Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai; không để thiệt hại về người và tài sản	0.5	Năm 2019
-	Chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm	Không để xảy ra mất an toàn VSTP; vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng, hàng giả trên địa bàn	1,5	Năm 2019
-	Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới	Đạt và vượt kế hoạch/năm	0.5	Năm 2019
1.2	<b>Quản lý nhà nước về công thương</b>		1	
-	Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp	Phát triển đúng quy hoạch, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đạt 27,8%	0.5	Năm 2019
-	Về thương mại, dịch vụ	Phát triển đúng quy hoạch, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đạt 30,5%	0.5	Năm 2019

		Thát triển thị trường xuất khẩu sang các nước Nhật Bản, Trung Quốc và một số nước Châu Âu như Đức, Tây Ban Nha, Nga	0.3	Năm 2019
+	Phát triển thị trường			
+	Quản lý chợ, siêu thị, trung tâm thương mại	Đúng quy hoạch	0.2	Năm 2019
<b>1.3</b>	<b>Quản lý giao thông vận tải</b>		<b>1</b>	
-	Quản lý xe quá khổ, quá tải	Không còn xe quá khổ, quá tải hoạt động trên địa bàn huyện	0.5	Năm 2019
-	Đảm bảo trật tự an toàn giao thông	Không để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông; giảm tỷ lệ tai nạn giao thông so với năm trước	0.5	Năm 2019
<b>1.4</b>	<b>Quản lý nhà nước về xây dựng, đô thị</b>		<b>1.5</b>	
-	Hoạt động đầu tư xây dựng	Đúng quy định của pháp luật, quy tắc và đảm bảo chất lượng công trình	0.5	Năm 2019
-	Quy hoạch xây dựng, kiến trúc	Đúng quy hoạch được phê duyệt	0.5	Năm 2019
-	Quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị	Đảm bảo đúng quy hoạch, đô thị xanh, sạch, đẹp	0.5	Năm 2019
1.5	Quản lý nhà nước về khoa học công nghệ,	Thực hiện tốt việc ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản và sản xuất công nghiệp	0.5	Năm 2019
<b>1.6</b>	<b>Quản lý nhà nước về Kế hoạch và đầu tư</b>		<b>1</b>	
-	Quản lý quy hoạch, kế hoạch và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh	Thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã được phê duyệt; tăng chỉ số cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn so năm 2018	0.5	Năm 2019

	Huy động nguồn lực và triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn	Huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển cao hơn năm trước; thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện cao hơn năm 2018; triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn đúng và vượt tiến độ	0.5	Năm 2019
1.7	Quản lý nhà nước về công tác tài chính – ngân sách		1	
-	Giải quyết công nợ xây dựng cơ bản	Không còn tồn đọng nợ xây dựng cơ bản.	0.5	Năm 2019
-	Công tác kế toán, quyết toán và công khai ngân sách	Thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác kế toán, ngân sách nhà nước; không để xảy ra vi phạm pháp luật	0.5	Năm 2019
1.8	Quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường		2	
-	Thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất	Thực đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.	0.5	Năm 2019
-	Quản lý vệ sinh - môi trường	Không để xảy ra mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường trên địa bàn.	1	Năm 2019
-	Quản lý tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn	Thực hiện đúng quy hoạch, quy định của pháp luật.	0.5	Năm 2019
1.9	Quản lý nhà nước về Giáo dục đào tạo		1	Năm 2019
-	Thực hiện quy hoạch hệ thống trường, lớp học	Thực hiện đúng quy hoạch được phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện	0.5	Năm 2019
-	Bảo đảm chất lượng giáo dục và đào tạo	Đảm bảo chất lượng dạy, học; cơ sở vật chất cho giáo dục;	0.5	Năm 2019
1.10	Quản lý nhà nước về y tế		1,5	
-	Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình	Thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; đạt tỷ lệ tăng dân số theo kế hoạch.	0.5	Năm 2019

-	Công tác phòng, chống dịch bệnh	Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn huyện	0.5	Năm 2019
-	Quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm	Thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra mất ATVSTP trên địa bàn	0.5	Năm 2019
1.11	Quản lý nhà nước về lao động, thương binh và xã hội		2	
-	Về quản lý lao động, dạy nghề và giải quyết việc làm	Thực hiện chỉ tiêu lao động được đào tạo nghề là 3.000 người	0.5	Năm 2019
-	Về thực hiện chính sách người có công	Thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định	0.5	Năm 2019
-	Thực hiện các chính sách an sinh xã hội	Thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định	0.5	Năm 2019
-	Về phòng, chống tệ nạn xã hội	Hoàn thành 03 xã không có tệ nạn xã hội.	0.5	Năm 2019
1.12	Quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin		2	
-	Phát triển phong trào thể dục, thể thao	Thực hiện đạt 43% dân số tham gia phong trào thể dục, thể thao	0.5	Năm 2019
-	Quản lý di tích và lễ hội	Thực hiện tốt công tác quản lý di tích, lễ hội trên địa bàn; đạt 100% kế hoạch	0.5	Năm 2019
-	Công nghệ thông tin	Đạt 100% kế hoạch số cơ quan, tổ chức, UBND xã, thị trấn thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước và cung cấp dịch vụ công	0.5	Năm 2019
-	Phát thanh truyền hình	100% số xã, thị trấn tiếp sóng phát thanh, truyền hình	0.5	Năm 2019
1.13	Quản lý nhà nước về công tác tư pháp		1	
-	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hòa giải cơ sở	Thực hiện đúng kế hoạch, quy định và đảm bảo hiệu quả	0.5	Năm 2019

-	Xây dựng, kiểm tra văn bản và kiểm soát TTHC	Thực hiện đúng kế hoạch, quy định và đầy đủ TTHC theo quy định.	0.5	Năm 2019
1.14	Quản lý nhà nước về công tác nội vụ		1	
-	Văn thư, lưu trữ nhà nước	- Quản lý văn thư, lưu trữ, văn bản đi, đến và con dấu đúng theo quy định; - Đảm bảo đủ diện tích kho lưu trữ tài liệu, trang thiết bị và bố trí đủ nhân sự có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp thực hiện quản lý công tác văn thư, lưu trữ.	0.2	Năm 2019 Năm 2019
-	Tôn giáo	Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động tôn giáo, việc xây dựng các công trình tôn giáo, đền đai tôn giáo; không để xảy ra vi phạm pháp luật trong hoạt động tôn giáo trên địa bàn.	0.3	Năm 2019
-	Thi đua - khen thưởng	Thực hiện tốt công tác tổ chức phát động các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đúng theo quy định của pháp luật.	0.5	Năm 2019
1.15	Về công tác an ninh, quốc phòng		3	
-	Tình hình an ninh - trật tự	Đảm bảo an ninh trật tự; không để xảy ra tình trạng mất an ninh - trật tự trên địa bàn huyện	2	Năm 2019
-	Công tác tuyển quân	Thực hiện đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng; tổ chức giao nhận quân đúng kế hoạch.	1	Năm 2019
2	<b>Kế hoạch chương trình, đề án trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh</b>		9	
2.1	Thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh	Thực hiện tốt Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh	3	Năm 2019

2.1	Thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh	Thực hiện Đề án điều chỉnh mở rộng địa giới hành chính thị trấn Nga Sơn, huyện Nga Sơn (tháng 7/2019)	3	Năm 2019
2.2	Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, công việc do UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong chỉ đạo, điều hành	Quy hoạch xây dựng vùng huyện Nga Sơn (tháng 11/2019)	3	Năm 2019
		Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng mở rộng thị trấn Nga Sơn, huyện Nga Sơn (Quý IV)		Năm 2019
2.3	Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định	Kịp thời, chính xác	3	Năm 2019

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH-ĐT tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ tỉnh (B/c);
- TT HU, HĐND, UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT.NV.



CHỦ TỊCH  
HỘI NHÂN DÂN HUYỆN NGA SƠN  
Trần Ngọc Quyết